

# SPORTA PASAULE

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apgabala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas savienības, Latvijas ritenbraucēju savienības, Latvijas ziemeļu sporta savienības, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības, Latvijas vieglatletikas savienības, Rīgas pilsētas darbinieku sports, Amatiera, Starptautiskā, Rīgas futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas sporta biedrības, Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dzelzsceļu aizsargu pulka sporta kluba un Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības oficiālais orgāns.

## A. Smiltēns (Latvija) un A. Roos (Igaunija)

— pirmo reizi valsts vienības sastāvā grieķu-romiešu cīņā

Svaru celšanā nestartē Igaunijas rekordisti A. Mells un A. Luchaars

Mūsu Tallinas līdzstrādnieks Evalds Saars vakar "Sporta Pasaules" redakcijai anidēja telefonisku ziņojumu par to, kas 19. novembrī reprezentē Igauniju valsts sacīkstēs grieķu-romiešu cīņā un svaru celšanā pret Latviju. Grieķu-romiešu cīņā sacīkstēs Rīgā igauņu sastāvs, sākot ar gaišu svaru, būs šāds: Mārtiņš Maiste (rezervē — Matti Maiste), A. Roos (Sumils); Veli (Everts), Puuseps (Laane), Megi (Roolaans), Neo (Rohmets) un Eiropas meistars Kotkas (Kärklis). Svaru celšanā sacīkstēs Tallinā Igaunijas sastāvā ietilps (sākot ar spalvas svaru): Vestriks, Lunde, Lomps, Kukks un Vaikma.

Latvijas vienības sastāvā kā svaru celšanā, tā arī grieķu-romiešu cīņā publicēti "Sporta Pasaules" pagājušā numurā. Grieķu-romiešu cīņā katras valsts reprezentantu vidū būs pa vienam debitantam: Igaunijas valsts vienībā pirmo reizi darbošies spalvasvars A. Roos, bet Latvijas izlases vidū — pusmagvars A. Saars. Šai šo jauno un ļoti apdāvināto sportistu liktenis ir pilnīgi vienāds — viņi kā pretiniekus saņems vienus no visrādītākajiem

cikstojiem. A. Roosam, kam aiz muguras tikai 19 gadu, nāksies cīnīties ar ilggedžo Latvijas mestaru K. Kundziņu, bet Smiltēna pretinieks būs jau ilgus gadus viens no Eiropas vislabākajiem pusmagsvaram — Augu Neo. Jaunības spars te stāsies pretim milzu piedziņojumiem viriem un rutīnai. Sastādot savu valsts vienību, igauņi rīkojušies ar ārkārtīgi gudru taktiku. Nav šaubu par to, ka viņu spalvas svara meistars Sumils vēl pagaidām ir pārāk par jaunatrstu talantu Roosu. Neskatoties uz to, valsts vienībā ierindots pēdējais. Tas darīts tādēļ, ka agrākie izmēģinājumi pierādījuši patiesību, ka Sumils nespēj mūsu Kundziņu pārvarēt. Sūtīt uz Rīgu Sumilu, spalvas svarā igauņiem nāktos cīņu zaudēt. Tāpēc vieta dota Roosam, kas ar Kundziņu cīnīsies pirmo reizi. Ja arī viņš zaudēs, igauņi tomēr savu jauno vīru jau būs sākuši audzēt nākotnes dienām, jo tieši spalvas svars ir tas, kur pēdējos gados (kad spalvas svarā vairs nestartē tādi vīri kā senās dienas Pitsēps un Veli) igauņiem nācies piedzīvot vienīgi vilšanās. Vai Roos ticēsim arī valsts sacīkstē spēst darīt tādas pat brīnumus kā nesenojās pārbaudes cīņās, kad tas meta dažu minūtu laikā uz pleciem visus 3 savus pretiniekus (kautgan pēdējo vidū bija arī meistarš Sikks)? Līdzīgs stāvoklis ir vidējā svarā. Te igauņi nākuši pie noteiktā slēdziena, ka Roolaans, kaut arī jaukta formā tas arī patreiz nebūtu, tomēr nav spējis uzvarēt mūsu helmeistaru Ozolīgu. Lai atceramies vēl ASK 20 gadu jubilejas sacīkstēs, kad Ozolīgs vispirms Roolaanu līdz pēdējam izpunktēja un beigās pat nomet uz pleciem! Uz Rīgu tāpēc nebrauc vis Roolaans, bet gan tā lielais un ievērojamais sāncensis Megi. Viņa uzdevumu sarakstā tad nu ir pārsēpt Ozolīgu. Megi un Ozolīgs necināsies pirmo reizi. Ļoti dramatiski un vienlīdzīgi viņu sacensība risinājās 1937. gada Eiropas meistarsacīkstēs Parīzē. Kad abi bija beigušies cīņā, tie arī lielāko interesi vairoja, ko vēstīs tiesneši. Viņu spriedums ar 2—1 balsīm bija tāds, ka uzvarējis igauņu Megi. Tas tiecās reizi arī ārkārtīgi svarīgs spriedums, jo Megi izcīnīja 3. vietu un bronzas medaļu, pretējā gadījumā tā pietāktos mūsu Ozolīgam... Vai tagad — pēc vairāk kā 2 gadu pārtraukuma, Ozolīgs pret Megi saņems revanšu? Ja gudri rīkojušies igauņi, tad pusmagā svarā to pašu esam darījuši arī mēs. Igauniju diēvra Neo pretiniekus valsts sacīkstēs vienmēr bijis Arnolds Kalniņš.



Ansis Smiltēns (LAS).

gan pēdējais nekad nav kritis uz pleciem, tomēr Neo allaž palicis uzvarētājs pēc punktiem. Arī šoreiz valsts vienībā varējam darīt izvēli starp A. Kalniņu un Smiltēnu, kuru spējas patlaban stipri vienlīdzīgas un taktiskā maņa stiprāka pat A. Kalniņam (kaut arī pārbaudē Smiltēns veica Kalniņu p. p. 2—1). Valsts vienībā tomēr esam ierindojuši jauno Smiltēnu, lai viņš varbūt darītu to, ko Kalniņš savā laikā nav paācis un tiktu par krietnu vīru mūsu valsts vienībā nākotnē. Mūsu "lieta" ar Smiltēnu ir gluži tāda pati kā igauņiem spalvas svarā ar A. Roosu. Vai šie jaunie atleti tiešām spēs mūs iepriecināt pārsteigt?

Ļoti interesants stāvoklis patlaban ir rādies svaru celšanā. Noekaidrojies, ka ierindā nebūs 2 paši ievērojamākie igauņu spēki: pusmagvars A. Mells un smagsvars A. Luchaars! Lietas būtību gan nemaz negrozītas fakti, ka ierindā saģildošāns dēļ ar Igaunijas smagatletikas savienību, neredzēsim Mellu, jo arī viņa atvītoleģis Leo Kukks spēj to pašu ko tas. Mūsu Bileskalnam paredzama tikpat karsta cīņa arī ar Kukku, jo līdzīgi Mellam, viņa spējas līdz šim ir bijis olimpiskā triscipnā realizēt 340 kg kopsumu, ko Bileskalns vēl pagaidām atsevišķās sacīkstēs nav spējis. Neskatoties uz to, kā uzvaras favoritu grībētos zīlēt Bileskalnu, jau pilnīgi cītādi ir smagā svarā. Te igauņu pasaules klases spēks Arnolds Luchaars tik bīstami ievainojis roku, ka nevar startēt. Viņa vietā nozīmēts tā kluba biedrs — Tallinas Sporta atlēts Elmars Vaikma. Taj vietā, kur Luchaars ik sacīkstēs spējis realizēt gandrīz vai 400 kg kopsumu, Vaikmas varējums ir tikai 330 kilogrami, pie kam tas skaitās Vaikmas pirms pāris nedēļām sasniegts personīgs rekords! Mūsu vienībā smagā svarā iedalīti Ratfelders, kas tomēr ir vēl vājāks par Vaikmu, jo tikko tiek pāri 300 kg robežai, kas smagā svarā uzskatams par sevišķi būlu rezultātu. Tagad ir patiesi žēl, ka nevienā pēdējā pārbaudes sacīkstē ierindā nav bijis rekordists Jūrmalietis, kas vēs uzkrāvis tik daudz darba, ka sportam klavis atkrītējis. Liekas tomēr, ka arī bez treniņa Jūrmalietis spētu realizēt apm. 340 kg kopsumu, ar ko pietiktu, lai Latvija izcīnītu uzvaru nevienā smagā svara kategorijā, bet pat varbūt arī valsts sacīkstēs kopvērtējumā! Bet, kas tad nu isti zin tagad Jūrmalietis spējas! Un tomēr — vai līdz 19. novembrim šeit nebūtu vēl kautkas kārtoti.

jama? Ar interesi gaidīsim LSS viedokli. Liekas, ka svaru celšanā šogad risināsies viena no vissvāķākajām valstu sacīkstēm, kādas jebkad latvju un igauņu starpā notikušas. Ja mūs nepiemeklēs sevišķi nelaimēs gadījumi, nekad Latvijas vienībai arī nav bijās tik lielās uzvaras izredzes kā tieši šoreiz. Ista divcīņa sāksies jau ar Tempelfeldu — Vestriku tikšanās spalvas svarā. Viņu pēdējās sacīkstēs realizētie rezultāti ir šādi: Vestriks — 257,5; Tempelfelds — 252,5 kg (tā tomēr nebūt nav Tempelfelda spēju robeža). Gan zaudējums mūs, pēc pēdējo sacīkšu rezultātiem spriežot, gaida vieglā svarā. Lūk, rezultāti Lunds — 300,0; Raugulis — 267,5 kg. Vidējā svarā aina ir tāda, ka abu valstu reprezentanti pēdējās atklātās sacīkstēs spējuši vienādu kopsumu: Lunds — 312,5 un Grīss — arī 312,5 kg! Gluži tāda pati aina skatāma arī pusmagvars A. Roos un Bileskalns spējis ļoti vienlīdzīgi. Ļoti smagā svarā? Vai smagā svara uzvarētājs izšķirs arī uzvarētāju valsts sacīkstē? Ko šai jautājumā saka Arvids Jūrmalietis? Sm.

## Bez futbola...

Šodien ir pirmais "Sporta Pasaules" pirmdienas numurs, kad lasītāji vairs neatrod referējumu par futbola meistarības cīņām. Futbola sezona ir izbeigusies — mūsu rudens meistars jau zināms. Laukumos bumbas vietā vējš dzēnā kritušās rudens lapas, bet skatītāji sildās mājās pie mūriša... Lai futbola cīnītājiem, kas sastāda mūsu sporta sacīkšu apmeklētāju lielāko daļu, "Sporta Pasaule" par viņu iemīļoto sporta veidu kautko saistošu sniegtu arī starplaikā līdz nākošās sezonas sākumam, tad turpmāk ievietosim plašākus apskatus par aizvadītās sezonas cīņām. Pirmos apskatus sāksim ievietot jau šī mēneša beigās. Tie aptvers mūsu aizvadītās sezonas valsts sacīkstēs, Latvijas meistarības cīņās un arī meistarības norisi zemāko līgu vienībām. Bez tam, cik iespējams plaši sniegsim ziņojumus arī par ārpusvalsts futbola notikumiem. Jau tagad ar interesi ikviens lasītājs pirmdienās meklē mūsu laikrakstā nodāju: "Vakar diena Eiropas futbola laukumos" un tā tikpat bagātā paliks arī turpmāk, jo tieši tad, kad mūsu futbola laukumos valda klūsums, ārzemēs risinās karstākā sezona, kaut arī sacensību norisi vairākās valstīs tagad ietekmē kara darbība. Varam tomēr būt droši par vienu: "Sporta Pasaule" plaši jo plaši futbola notikumiem pieskārsies arī ziemas mēnešos — mums nebūs jādzīvo bez futbola!

### TUKUMA GALDA TENISISTU UZVARĀ.

(Pa tālruni no Tukuma.)

Tukumā, 12. novembrī. Šodien Tukumā notika galda tenisa Latvijas meistarības izcīņa vienībām. Sacentās Tukuma Makabi ar 5. RAPSK. Uzvarēja ar 5—2 rezultātu Tukuma Makabi. Ar šo uzvaru tukumieši sev nodrošināja 3. vietu Latvijas meistarībā un nākamā svētdien spēlēs Rīgā ar Rīgas Makabi, lai izšķirtu fināla dalībniekus. Tukuma Makabi sastāvā bija: brāļi Vorobelki un Hecenbergi, bet 5. RAPSK: Upmanis, Vilde un Liepiņš.

### ŠODIEN SĀKAS JKB GALDA TENISA TURNĪRS.

Jaunekļu Kristīgās Biedrības internāls galda tenisa turnīrs sāksies šodien plkst. 18, kad savu māku rādīs vīrišu kl. dalībnieki. Ķūt, turnīra otrajā dienā, sacensības sāksies plkst. 20.00 ar sievieti sacīkstēm. Vīrišu grupā izcīnīs JKB valdes loceklis B. Ozolīpa dāvāto ceļojoso kristāla kausu. Šis kausis izcīnāms pavisam 3 reizes. Dalībnieki var pieteikties šodien līdz sacensību sākumam JKB birojā, Jura Alunāna ielā Nr. 7.

## Richards Kuremaa

— labākais vārtu šāvējs Igaunijas futbola meistarībā rudens posmu noslēdzot

Igaunijas rudens meistarititulu futbolā šogad izcīnīja Tartu Olimpia vienība. Olimpia centra uzbrucējs Richards Kuremaa ir arī "rudens meistars" vārtu šaušanā. Stāvoklis, tā tad, ļoti līdzīgs Latvijai, jo mūsu rudens meistars ir RFK, bet labākais vārtu šāvējs — RFK vienpadsmita uzbrukuma vadītājs Fricis Kaņeps. Viņi iešāvuši arī gandrīz pilnīgi vienādu vārtu skaitu: Kuremaa ieguvumā ir 10, bet Kaņeps — 9 vārti. Richards Kuremaa ir ļoti populārs nevien savā dzimtenē, bet arī pārējās Baltijas valstīs. Mūsu futbola cīnītāji zin, ka Igaunijas — Latvijas valsts sacīkstēs igauņu bīstamākais uzbrucējs vienmēr bijis tieši Kuremaa. Igaunijas futbola meistarības izcīņās labāko vārtu šāvēju sarakstā rudens posma spēles noslēdzot, ir šāds: 10 vārtus ieguvis R. Kuremaa (Olimpia). 9 vārtus — N. Linbergs (Estonia). 6 vārtus



— A. Laasners (Sports) un B. Riisiks (Olimpia). 5 vārtus — H. Oopiks (Sports). 4 vārtus — A. Truks (UENUTO), O. Kastans (TIK) un A. Leichners (TIK). 3 vārtus — B. Meero (UENUTO), E. Olliks (Kalev), R. Veidemans (Kalev), O. Uudre (Kalev), E. Samms (Sports), K. Koslovskis (Sports), J. Siimonsens (Sports), E. Tipners (Sports), A. Palumets (Olimpia) un A. Kalds (Esa). Pārējie igauņu futbolisti ieguvuši tikai 2 vai 1 vārtus. 9 reizes pretinieku vārtsargi pārsēpti ar 11 metru soda sitienu un arī šeit "rekordists" ir Kuremaa, ieraidoj bumbā vārtos 4 reizes. Uzņēmumā: R. Kuremaa cīņā ar Estonia vienības vārtsargu Blossfeldu. Olimpia — Estonia cīņa, kas noslēdzās 1—1 neizšķirti, arī izšķirta, ka Igaunijas rudens meistarititulu piekrit Tartu Olimpia vienpadsmitam. Sm.

## Generalim R. Klinsonam 50 gadu

Šodien uz 50 mūža gadiem atskatas viens no rosīgākajiem mūsu sporta darbiniekiem — ģen. Rudolfs Klinsons. 20 g. v. Klinsons brīvprātīgi iestājās kara dienestā un gadu vēlāk viņu nosūtīja uz Viļņas karaskolu, kuru Klinsons beidza 1912. g. Pasaules karā Klinsons cīnījies latviešu strēlnieku pulkos un 1919. g. iestājies nacionālā armijā, kuras rindās piedalījies atbrīvošanas cīņās. Nodibinoties karaskolā, Klinsonu iecēla par tās pirmo priekšnieku. Kopā ar jaunajiem kadetiem, Klinsons piedalījās kaujās pie Daugavas un Kurzemē. 1936. g. Klinsonu paaugstināja par ģenerāli. Iegūtot augstākus amatus mūsu ar-

mijā, ģen. Klinsons vienmēr pratis atlicināt laiku arī sporta dzīvei, aktīvi darbojies vairākās sporta organizācijās. Par kaujas nopelniem apbalvots ar Lāčplēša kara ordeni, kā arī ar vairākiem citiem ordeņiem un goda zīmēm. Blakus armijas daļei, ģenerāļa Klinsons sirds sportam pūkst arī vēl tagad. Ģenerālim sevišķi lielā nopelni Latvijas šaušanas sporta veicināšanā. Jubilārs ir arī mūsu augstākās sporta instances — LFK un SK vicepriekšsēdētājs. "Sporta Pasaules" redakcija novēl mūsu dziļi cienītajam un iemīļotajam sporta darbiniekam rosīgu darbu prieku un veiksmi arī nākotnē.

## Cīņas beigušās, tagad laiks apspriesties

Vakar notika Latvijas Futbola Savienības pilsnapiuce, kuru vadīja priekšnieks N. Bergs un sniedza arī gada pārskatu. Gan jūssaka, LFS vadītājs šo pārskatu nevarēja sniegt pilnīgi, jo iecēls savienībā tikai pēdējā laikā. Revīzijas komisijas pārskatu sniedza F. Kergalvis. Šogad nav realizējis paredzētais budžets, jo neparedzētu apstākļu dēļ izpalikušas vairākas valstu sacīkstes un Baltijas

turnīrs. No provinces ienāca priekšlikumi, lai Latvijas kausa izcīņas I. kārtas spēles izvesta atsevišķos apgabalos, tad veidā samazinot izdevumus. Nemiers izpauzās par to, ka Kurzemes apgabals gadā trešreā atalgošanā saņem Ls 1800, bet pārējie apgabali kopā tikai Ls 1000,—. Te nāca paskaidrojumi, ka gadījumā, ja netrūks līdzekļu, šis sumas priekšdienās stingri līdzsvaros.

## Šodien - basketbols

Šodien Sporta namā notiks virsvalsts spēles basketbolā. Plkst. 18 sacentīsies ASK ar LSB (tiesneši Porietis un Cirulis). Meistarvienība šai cīņā ir noteikta favorīte. Plkst. 18.30 laukumā dosies LV un UE basketbolisti (tiesn. Cerbulis, Buks). Pēc tam plkst. 20 sacentīsies 5. RAPSK un JKB izlases (tiesn. Maikē, Vīnkels). Spēle gaidāma sīva un interesanta. Plkst. 20.30 cīnīsies Startis — RV (tiesn. P. Augusts, Ilķēns). Par kārtību Sporta namā jāatbild ASK un LSB darbiniekiem.

### 16. NOVEMBRI SAKSIES STUDENTU KORPORACIJA BASKETBOLA TURNĪRS.

P! K! Sporta basketbola turnīra atklāšana notiks ceturtdien, 16. novembrī plkst. 20.30 Konservatorijas vingrotavā. Atklāšana sāksies ar iepriekšējā gada turnīra uzvarētāju apbalvošanu. Kā zināms, Prezidiiju Konventa šim turnīram ir dāvājis skaistu ceļojoso kausu, uz kuru pirmā tiesības izcīnīja Lettigallijas vienība. Pagājušā gadā uzvaras laurus plūca Solonijas vienība, tās rokās tad arī uz nākamā gadu pāries kausis. Pag. g. turnīrā 2. v. izcīnīja Beveronija, bet Lettigallija palika 3. vietā. Šogad turnīrs uzrādā dalībnieku rekorda skaitu — piedalās pavisam 12 korporāciju vienības, kuras mērosies savstarpējās cīņās pēc 2 minūtu tabulas, izlozes kārtībā. Pag. g. uzvarētājiem šogad bīstami konkurenti būs Fr. Letticus un Tālavijas vienības, kuras savus sastāvus papildinājušas ar jauniem spēlētājiem. Turnīra labvēlīgāi norisei P! K! S. valde pieņēmusi saistošus noteikumus: 1) Spēļu kārtība tiek izziņota "Sporta Pasaules" pirmdienas numuros, kas ir negrozāma un saistēta visām vienībām. 2) Vienībām, kas ierodas uz spēli vairāk kā 10 min. nokavēšanās, piešķir zaudējumu bez cīņas. 3) Vienībām pēc kārtas jādod 2 darbinieki turnīra tehniskai vadībai u. c. Bez turnīra atklāšanas 16. nov. notiks vēl sekošās sacīkstes: plkst. 20.30 Teļvetia — Fr. Līvonica (tiesn. Frisons, Lettģ., un Elmuts, Fr. Lettģ.); plkst. 20.50 Tālavija — Fr. Lātāvienis (tiesn. Rūja, Sel., un Krison, Terv.); plkst. 21.50 Lettonija — Philyronija (tiesn. Frisons, Lettģ., un Blūks, Tāl.). Pārslāvjus turnīra tehniskam darba jāšūta Lettonijai un Philyronijai.

### LDZB SIEVIĒSU VOLEJBOLISTĒM UN BASKETBOLISTĒM

Treniņi notiek otrdienās un ceturtdienās no plkst. 19—21 Kronvalda pamatskolā — Kronvalda bulv. 8. Piektdienās arī Sporta namā no plkst. 20—21. Šai laikā var pieteikties arī jaunas spēlētājas. Sm.

Jā vainē?

Vai vēlams ārzemnieku līdzdalība Latvijas futbola sportā

Futbola sporta aprindās daudz pārrunāts un uzlēts jautājums, vai būtu vēlams ārzemnieku piedalīšanās mūsu meistarsacīkstēs un Latvijas kausa izcīņā. Augstākais sporta dzīves vadītājs — sabiedrisko lietu ministrs A. Bērziņš šo jautājumu tagad galīgi izšķirīs tādējādi, ka ārzemnieki, kas gadu nozīmē Latvijā, var piedalīties visās sacīkstēs, t. i. kā draudzības, tā arī meistarsacīkstēs un kausa izcīņā. Jāsaka, ka valsts sporta dzīves vadītājs ir radījis jautājuma vispareizāko atrisinājumu. Gada „karantīna” vislabāk nodrošina nevien no spēlētāju „importa,” bet arī amatierisma noteikumu ieviešanu, jo nevienai biedrībai nebūtu pa spēkam gada laikā turēt „importēto” spēlētāju, kas rada tikai izdevumus un nedod nekādus ienākumus.

Kas attiecas uz jautājumu — vai vispār vēlams ārzemnieku piedalīšanās meistarsacīkstēs un kausa izcīņā, tad tie var būt tikai vienā kategoriskā atbildē: „Nē, nekad!” Lai šo atbildi pamatotu, pietiks kaut pavirši iepazīties ar šo jautājuma nostādīšanu futbola sporta lielvalstīs. Vispirms var runāt par to, kā šis jautājums nostādīts pie pasaules meistara — Itālijas. Līdz 1928. gadam Itālijas futbols Eiropas „koncertā” nespēja nekādu lomu. Tā, piemēram, valstu sacīkstēs ar Austriju, Itālija pirmo reizi guva uzvaru 11. spēlē, t. i. 1931. gadā. Rezultāts bija 2-1. Pār Čehoslovāciju itāļi līdz 1932. gadam triumfēja tikai 2 reizes. Pret ungāriem pirmo reizi izcīnīja uzvaru 7. spēlē — 1928. gadā (4-3). Šis gads Itālijai vispār bija pirmais — ļoti sekmīgs. Tad pirmo reizi tika pieveikta arī Holande (3-2) un 7. sacīkste ar Spāniju beidzās 1-1 neizšķirti. Pat pret zviedriem tagadējais pasaules meistars vēl 1924. gadā spēlēja tikai 2-2, bet 1926. gadā pat zaudēja 3-5. Šie nedaudzie skaitļi vislabāk liecina par milzu progresu, kādu itāļi piedzīvo sākot ar 1928. gadu, kad viņi pirmo reizi olimpiskās spēlēs Amsterdamā, aiz Urugvajas un Argentīnas ierindojās 3. vietā, atstājot tālākās vietas tādas futbola lielvalstīs kā Spāniju, Portugāli, Šveici, Vāciju, Holāndi, Beļģiju (1920. gada olimpisko spēļu uzvarētāji), Dienvidslāviju u. c. Ši 3. vieta Itālijai deva Eiropas meistara nosaukumu. Tad sākas nemiēnīgs futbola sporta uzplaukums. Valsts sacīkstēs vienība gāja no uzvaras uz uzvaru, kamēr 1934. un 1938. gados ieguva pasaules meistara nosaukumu. Ar ko tad šo patiešām brīnišķīgo uzplaukumu izskaidrot? Tikai ar ārzemnieku piedalīšanos. Gandrīz visas augstāko līgu vienības tika aicināti spēlētāji no Dienvidamerikas. Te nu jāpiebilst, ka liela daļa no viņiem savu senču varēja meklēt Itālijā. Tas tomēr lietu negroza, jo viņi netiek uz Itāliju, bet arī faktiski paliek uzreizīgi dzimtenei — Dienvidamerikā. Daļa no šiem aizkoku spēlētājiem tika piesūtīti Itālijas pavaldniecība un līdz ar to viņi dabūja tiesību spēlēt valsts vienībā. Taisni šī

vienība, kurā piedalījās 5 ārzemnieki (Monti, Ferrari, Orsi, Guaita un Demaria) 1934. gadā ieguva Itālijai pirmo pasaules meistara nosaukumu. Daļa no šiem spēlētājiem „repatriācijas” ceļā tagad atkal atrodas Dienvidamerikā (Orsi un Guaita).

Līdz šim mēs runājām par Itālijas valsts vienību. Arī biedrības, kurās šie ārzemnieki spēlēja, guvušas milzu panākumus savā spēles līmeņa pacelšanā. — Kas tad šodien nepazīst tādu vienību, ka Juventus? Bet, pat šī vienība sāka tikai tad, kad tur parādījās tādi ārzemnieki kā Monti, Orsi, Rosetta un citi. Kas tad nepazīst Ambrosiano ar Ferrari, Demaria un citiem, vai arī Bologna ar Andreolo, Blavati u. c.?

Pašlaik Itālijas futbola līmeņa pacelies tik augstu, ka arī bez ārzemniekiem Itālijai Eiropas kontinentā pieder ja ne pati pirmā, tad

vienu no pirmām vietām. Nenoliedzami, ka patecība par to pienākas galvenokārt ārzemniekiem.

Otrā treniņa mēnesī



Ko jūs tur lasat? — Jau otro mēnesi treniņos dāudzīstā, bet vēl vienmēr nespēju izburēt šī sporta veida nosukumu.

vienu no pirmām vietām. Nenoliedzami, ka patecība par to pienākas galvenokārt ārzemniekiem.

Igaunijas vieglatletikas sporta varenumu pauzē mešanas disciplīnas

G. SULE — IGAUNIJAS 1939. GADA LABĀKAIS VIEGLATLETIS.

Igaunijas vieglatleti ir nevien pārkārt Bāltijā, bet viņa izcilākie reprezentanti konkurē pat visas pasaules apmērā. Jaun daudus gadus igauņu vieglatletikas sporta varenums izpaužas mešanas disciplīnās, kur sevišķi lodes grūšanā un šķēpa mešanā igauņu atleti pazīstami tālu pasaulē un cienīgi konkurējuši pat vislielākajos starptautiskos sarīkojumos. Arī 1939. gada sezonā noslēdzot, pārkārtie vīri Igaunijas vieglatletikas sportā bijuši metēji. Igaunijā 1939. gada pirmo 10 labāko vieglatletu vidū ir ne mazāk kā 8 metēji! Reķinot pēc somu punktu tabulām, 10 labāko Igaunijas vieglatletu saraksts ir šāds:

bākie ārzemnieki, līdz ar to viņi palīdz celt futbola sporta līmeni.

Kā tad ir stāvoklis pie mums? Mēs gan nevaram aicināt krievu ārzemniekus, jo esam amatieri. Bet, ja nu viens otrs krievs ārzemnieks apņemties Latvijā uz dzīvi, tad būtu grūds neizmantot viņa spējas mūsu pašu spēju pacelšanā. Ievērojot, ka tāds ārzemnieks ir amatjers, tad vienīgais gandarījums, ko mēs spējam viņam dot, ir iespēja arī tālāk pieņemt savu iemijoto futbola sportu resp. piedalīties visās spēlēs; lai kopā ar savu jauno biedrību pierādītos prieku brīžos un skumtā nevēlēšanās.

Tādā ziņā arī uz vissīlāko jāpaveic augstākā valsts sporta dzīves vadītāja lēmums par ārzemnieku pieļaušanu visās spēlēs.



Meistari no debesīm nekrit...

Valsts trenera Hugo Vitola domas par mūsu boksa sporta jaunatni

No visiem smagatletikas sporta veidiem lielāko popularitāti izpelnījies bokss. Uz ikvienu boksa sarīkojumu skatītāji plūst kā saukti. Viņi vēlas redzēt kā cīnās vīrs pret vīru — kā reiklība pārspej spēku vai varbūt dažkārt arī otrādi. Boksa tiešām pievelk skatītāju masas! Šai patiesībai apstiprinājumu dod katra ievērojamā sacīkste. Bet — skatītāji no cīnītājiem, kas uzstājas ringā, prasa ļoti daudz. Vēl pagājušā nedēļā, kad LSS rīkoja junioru sacensības, daudzi šo cīņu apmeklētāji par jaunajiem bokseriem gluži vienkārši smejas, jo viņu māka vēl nebija tāda, kādu cerēja sagaidīt jaunie apmeklētāju solas. Bet, tie piemērs, ka gandrīz vai visi no jaunajiem bokseriem ringā kāpa pirmo reizi — sasnēma vēl tikai savas „augstās kristības”. Un kā gan šādā gadījumā cīnītos katrs no tiem „lietpratājiem”, kas sūdoja skatītāju vidū? Jautājums par rezervju audzēšanu Latvijas boksa sportam, ir tiešām ārkārtīgi svarīgs. Šai sakarībā „Sporta Pasaules” redakcija griežas pie mūsu boksa valsts trenera Hugo Vitola, lūdzot, lai viņš izsaka savas domas par latvju boksa sporta jaunatni un to, kā vecos meistarus un zvaigznes atvieņot jaunām sejām — „svaigām asinīm”, izņemākajās rindās cīties mūsu valsts trenera Hugo Vitola domas un uzskatus šai svarīgajā jautājumā.

Apkārtot jaunus bokserus, vienmēr viņus novērtē pēc kreisās vai labās rokas dūres spēcīguma, veiktuma un ātruma. Tiek spriests arī par īpašībām, kā bokseris dod sitienu un kā spēj tos panest, bet vienmēr tiek piemērtas, ka vislielākā vērtība piešķirama sportista garīgām īpašībām, bez kurām nevien boksera nekad īsti mistars kļūt nevar. Saprātams, ka ir bokseri, kas ar savas labās vai kreisās dūres spēku spēj izgūzt pat mūrus, taču spēju pilnības sasniegšanai tas nav galvenais faktors. Ir jāzina kā šis lielās dotības noteikti Skolotāju Institutā — Latikens un Nepats; vajadzīga un īsā laikā izmantot. Apskatot izcilus bokserus, piemēram vietā tomēr atdama inteliģence savu spēju apsvēšanā un spēku pielietojšanā. Boksera augstāko kvalitāti raksturo zibensātra reakcija. Nav neviena telcama boksera, kam šī īpašība trūktu. Tomēr arī šai zīlēšanai reagēšanai jābūt vadītai no inteliģences. Ja yemam par piemēru bokseru, kas sargā galvu, bet atstāj nesegtu ķermeni apakšējo daļu, tad viņš to dara tādej, ka sītienu uz rībām nav tik bīstami. Tas liekākā daļā bokseru ir itā ieradums. Boksera parasti sargā zodu un vēderu. Tomēr jāzina, ka iemācoties un izprotot izvest sitienus ķermeņa kreisajā pusē — sirds apjomā, var izsākt pretiniekā sirds reakciju un tāpat panākumi būs sītiem aknu apjomā — ķerme-

ņa labajā pusē. Pie šādi izvestiem sītiem, kaut tie arī nebeis spēcīgi, tomēr tūlīt vai arī vēlāk, t. i. pēc otrā rounda, pie pretiniekā iestājas automatiska sirds pašaisardzība. Sakarā ar to, rodas traucējumi asins riņķošanā, ceļgalos jūtams nogurums un manami elpošanas apgrūtinājumi. Viss tas paver ceļu uzvarai. Ir daudz bokseru, kas pielietojot šādu taktiku, pūkusi viskrāšņākos uzvaras laurus.

Bokseram, kāpjot ringā, pilnīgi svešam jābūt vārdam — „balles”. Nav nekādas pamata bailēm, itkā pretiniekam spētu to noņiet vai izdarīt kautko citu tamidzīgi bīstamu. Tāču katrā gadījumā jāpatur vērās asinis jautājuma, vai viņš uzvarēs vai zaudēs. Šai zīnā bokseris ir līdzīgs spēlētājam pie ruletes galda. Bokseram jāveic savs darbs, vēsi reķinoties arī ar gadījumu. Kad tūkstotģalvainais skatītāji pilis izplūst savās kalībās, bokser nekādā ziņā nedrīkst „zandēt galvu” un nedrīkst dzirdēt arī skatītāju uzmodinājumus un „pamācības”. Zaudējot aulkstasību, zūd arī uzvara, par ko profesionāls bokseris bieži vien samaksā ar lielu naudas sumu. Tādēļ viens sītiens par daudz vai par maz, viens noguruma moments vairāk vai mazāk, pārskatīšanās, paviršība vai arī neizdevies uzbrukums — vārdus sakot, viena sekundes desmitdaļa cīņā var nest uzvaru vai zaudējumu. Saprātams, ka pie cīņas, kur abi pretinieki apsver visas varbūtības, tieši pašpajāvība, domu darbības un nervu pārvaldīšanās piekrist galvenā loma. Balītes no zaudējuma visu darbību tikai bremzē un aptur. Kāpjot ringā, bokseram jāzina savas spējas un pienākumi, kā arī ātri jānovērtē pretiniekā spēkus un trūkumus. Ja tas neizdodas tūlīt, tad analizēšanā tomēr jāizdara pēc iespējas ātrāk — jau pirmā gājienā. Sportists nekādā gadījumā nedrīkst būt boksa ēna, kas baldās no zaudējuma. Tāpit cīņā savus spēkus un nervus, tos nelietderīgi neizšķaidot — tas ir boksera ceļš uz tālāku pilnību. Jo sevišķi viss teiktā stingri jāiegaumē mūsu boksa sporta jaunajai paaudzē, kuras vidū mēs dienu dienu mēģinām saskaīt un atrast savus jaunus meistarus.

Vakar cīnījās tikai sievietes!

Vakar Konservatorijas vingrotāva notika sacensības meistariņā sieviešu volejbola. Sacīkstēs ieradās tik daudz skatītāju, ka mazā vingrotavā vairs nevarēja atrast nevienu brīvas vietas. Šoreiz viena spēli arī uzdeva un diemžēl, tā bija 1. līgas LSB vienība, kas nederās uz cīņu pret US. Liekas, ka LSB vispār nevarēs vienību uzstādīt, jo spēlētājas ar Akmenkalni un Ringenbergu priekšgalā pārgājušas uz citām biedrībām. Katrai spēlei bija paredzētas 40 minūtes, bet tas izrādījās krietni par daudz un starplāikī ievilkās pārāk garī.

1. LIGA.

LDzB — Starta 9-15, 15-2, 15-7. Sakumā dzelceļnieces lika uz sevi ļoti gaidīt. Pa to laiku cītīgi trenējās Starta seņnieks, tādēļ laikam arī 1. setā tika uzvara... Pirmā gājienā uzvaru Startam izšķīra šūtes serves, kuras LDzB dalībnieces nespēja atvaīrīt. Tālāk spēlē krasī teicās dzelceļnieču pārākums un jauki gremdēja Buive, Grundmane un Kapilova. Starta meiču rindās radās apjukums un daudzi punkti pretiniecēm tika bez cīņas. Startieču apjukums bija pat tāds, ka pēc 3. seta tās izrādīja vēlēšanos spēlēt vēl 4. setu. LDzB seņnieks: Kapilova, Ruzga, Grundmane, Grundsteina, Buive, Karlovska un Apšte. Starts: Rinkevica, Petrovica, Šulte, Millere, Irbe un Vemere.

LV — DzAPSK 8-15, 15-8, 15-7. Aizsardzes sakumā spēlēja ļoti labi un Jūrmales vadībā viss gāja kā pa „džajpu”. Nākošos gājīnos jau pirmo punktus savā labā guva vānades. Starts izrādījās tikpat labs kā finišs un DzAPSK seņnieks bija spiests kapitulēt. LV: Griķe, Atare, Augule, Kamiņa, Elmane un Seinesone. DzAPSK: Jūrmales, Traulīte, Zvaigzne, Druva, Ozoliņa un Briede.

5. RAPSK — ASK 15-7, 15-1. Aizsardzes? Nē, svešās šis sejsa nebija, jo te redzējam visu bij. LJ seņnieku, kuru papildināja arī no LSB pārnākš Rīngenbergā. Zāļo kreklī bija mainīti pret zilīem un burti „LJ” pret auskili. Vienība sniedza tādu darbību kā parasti un vakardienas pretinieces pārspēja it pārliecinoši. ASK vienība, sevišķi 1. setā, cīnījās braši. Efektīgākais mirklis visas vakardienas spēlēs bija, kad pirmā gājienā Rupners vairākkārt skaīsti gremdēja, bet ASK meičas tikpat daudz reizes bumbu uzvēra. 2. setā sakumā Rīngenbergas vieta nāca īra Stedelaube un nu 5. RAPSK rindās ar mazr izņemumu bija gaišmates. Vienīgi

JAUNĀS VOLEJBOLISTES RĀDA ĻOTI VĀJU SPĒLI

1. G. Sule (šķēps — 73,51 m)	1083
2. A. Kreeks (lode — 16,60 m)	1081
3. F. Issaks (šķēps — 72,07 m)	1048
4. O. Linnaste (vesera — 59,00 m)	974
5. A. Mahlšteins (lode — 15,46 m)	972
6. A. Kreeks (disks — 47,40 m)	945
7. K. Ivanovs (100 m — 10,9 sek.)	934
8. J. Talme (110 m barj. — 15,0 sek.)	929
9. P. Meerits (disks — 46,73 m)	923
10. O. Eriksons (disks — 46,31 m)	909

Visi sporta piederumi pie

Artūra Motmīllera

Rīgā, Blaumaņa ielā 28, tālr. 24864.

Basketbola sensacija Igaunijā: Tallina - Tartu 29-26!

(Specializojums „Sporta Pasaulei”)

Tallinā, 12. novembrī šodien Tallinā notika Tallinas — Tartu pilsētu sacensība basketbolā. Tā tradicionāli risinas katru gadu. Sevišķi liela nozīme sacensībai piekrista šogad, kad Tallinas un Tartu basketbolistu cīņai vajadzēja noskaidrot, kas 25. novembrī Rīgā reprezentēs Igauniju cīņā pret Latviju. Bīdīenags sacīkstē nācīs piedzīvot krietnu sensaciju: Tallina pārspeja Tartu 29-26. Pirmāis puslaiks gan bija vēl 17-14 labvēlīgs Tartu ļaudīm. Kā redzams, Tartu tagad arvien vairāk zaudē savu līdz šim vadošo vietu Igaunijas basketbola sportā. Paredzams, ka cīņā pret Latviju, vairums spēlētāju Igaunijas vienībā nāks no Tallinas. E. Saa.

SP. B-BAS REDUTAS basketbolistu apspriede notiks rīt plkst. 20 Mārstāju ielā 25 — 6. Ierasties 1., 3., jaunatnes līgas basketbolistiem un sieviešu volejbolistiem.

ASK INTERNAIS GALDA TENISA TURNĪRS notiks 18. un 19. novembrī ASK laukuma telpās. Piedalīties var visi ASK biedri. Turnīrs notiks pēc divīnāsu sistēmas un vienā klasē. Pieliekšanās turnīrā sākasies otrdien pie laukuma pārziņa sēdē. Ģeđerta un Piedūkosa. Pirmo vietu ieguvēji saņems attiecīgas balvas.

Futbolistu ievērbai

FUTBOLA KREKLI JAUNAJUMI DAUDZKRĀSU KOMBINĒJUMA. BAGĀTA IZVEĻĒ FUTBOLBĪKSES, FUTBOLZEKĒS.

VARSARGU BIKSES UN SVITERI Ritenbraucējiem

KREKLI, BIKSES, GARĀS, ĪSĀS ĀPĒURES.

Valstīnā

SPORTA APĢERBU NAMS

J. Glasmanis

Rīgā, Skārņu ielā 8, tālr. 23228.

Vakardiena Eiropas futbola laukumos:

Futbola pasaules meistars uzvarēts!

Sveice - Italija 3-1 (1-1)

Ungarija - Dienvidslāvija 2-0. - Vācija - Bohēmija-Morāvija 4-4. - Anglija - Velsa 1-1

(Specializojumi „Sporta Pasaulei“)

PARIZES „FOOTBALL“ RAKSTA:

Vilimovskis - dzīvot!

PAAVO NURMI - ARMIJAS RINDĀS.

Vēl nesen visas pasaules sporta prese vērtēja plašus nekroloģus poļu slavenākam futbolistam Vilimovskim...

Somijā karavīru tārupu uzvilkuši daudz slaveni sportisti. Viņu vidū atrodas arī pasaules kēdreiz apbrīnotākais skrējējs Paavo Nurmi.

Francijas slavenajā futbola vienībā Soho darbojas arī urugvajietis Irrigara. Ievērojot patreizējos nemierīgos laikus...

Vai beļģi zaudēs savu ievērojamāko vidējo distancē skrējēju Mostertu? Viņš, rudeni sākīgi startējot Skandināvijā...

Lou Nova - viens no USA ievērojamākākiem un talantīgākajiem bokseriem, spēlē uz ilgāku laiku atstāj ringu.

Kādā Vīnē slūmnicā ievietots vairākkārtējais Vācijas valsts vienības kreisais ārējs uzbrucējs Simetareiters (F. C. Baiern).

Studenti sacentīsies basketbola un volejbola zibensturnīrā

Universitātes Sports rīko basketbola un volejbola zibensturnīru starp Latvijas Universitātes fakultātem.

Cīrihē, 12. novembrī. Šodien Cīrihes sporta draugi piedzīvoja sensāciju, kas negadās katru dienu: 20.000 skatītājiem klāt esot, Sveice valsts sacīkstē pārspēja divkārtējo futbola pasaules meistaru Italiju 3-1 (1-1)!

Belgrādē, 12. novembrī. Šodien Belgrādē notika Ungārijas - Dienvidslāvijas valsts sacīkstē futbolā. Ar 2-0 rezultātu uzvarēja ungāri.

ce veda 2-1! Tūlīt pēc tam vārtiem pārgāja vārens Pucicelli šāviens. Lidz pat 30. minūtei bija konstatējams sveičiešu pārsvars.

Breslavē, 12. novembrī. Šodien Vācija sacentās futbolā ar Bohēmijas-Morāvijas protektorāta apgabalu.

Londonā, 12. novembrī. 22.000 skatītāju šodien vēroja Velsas - Anglijas sacensību futbolā.

Londonā, 12. novembrī. Šodien turpinājās Anglijas reģionālās meistarsacīkstes futbolā, kurās kopumā noraidzījās

184.000 skatītāju. Arsenal, darbojoties ar daudz rezerves spēlētājiem, spēja ar Norvich City nospēlēt tikai 1-1 neizšķirti.

Pragā, 12. novembrī. Bohēmijas-Morāvijas protektorāta apgabala futbola meistarsacīkstē šodien notika tikai 2 sacīkstes, kur

Prostejov uzvarēja Pardubici 4-1 un Ostrava - Nachod 2-1.

Bukaresē, 12. novembrī. Rumānijā šodien notika kausa izcīņas sacīkstes starp divām vienībām.

Akademiskā jaunatne un futbols

Akademiskās jaunatnes līdzdalība sporta daudz ir tiešām liela un ievērojama, bet tomēr ir bieži nākas runāt par to, kādēļ tik maz viņiem reālu panākumu redzam karajā Futbola vaistībā.

sas fakultātes locekļu, kā arī pārticības universitātes akadēmiskās jaunatnes sporta cīņas gara izveidošanu.

GOEGGINGERA JAUNIZLAIDUMI Mokka deserts un Praliné deserts viens par otru garšigāki. Par bloku - 30 sant. L.W.Goegginger

SKOLĀM SĀKOTIES

SKOLNIEKIEM: Eleg. dāmu rokas somiņas. A. RATFELDERS, Rīga, Kalku iela 11.



ZIRGU SPORTS TIPODROMS Adlons pirmā grupā pārspēj visus ārzemniekus!

SACENSĪBAS AR PARŠTEIGUMIEM. - RE KORDIZMAKSAS HIPODROMA. - SMAGS SKREJCEĻS. - TRENERA V. JUŠKEVICA KĀRTEJIE ZAUDEJUMI.

Vakar sacensības sūkot, skrējējs bija it ciešams, bet pašas beigās braukot vajadzēja gandrīz vai pa dubļu jūru.

Toto: vk 4, it 11, pāris 9. Kornelijas pārliecinoši uzvara noskaidrojās tūlīt pēc starta.

Toto: vk 5, it 18,50, pāris 19. Trenera R. Bekers savu vienīgo uzvaru vakar nemaz neguva tik viegli, jo lielo distancē

no konkurences godalgoto vietu dēļ atkrita. Pasmagais ceļš neļāva arī Dolo Dufi pietiekami ātri tuvojies, kādēļ Skrējējs un Lolita

1860 - 3:11,3 - 1:42,8; 3. Regina - N. Rubulis - 1820 - 3:11,9 - 1:45,4.

Table with columns: Vakarācenas rekordi, Zirga nosaukums, Kad dzimis, Jaunais rekords, Vecais rekords.

Sporta dzīvē labi pazīstami vīri ir Dr. Kovačs, v. Balogh, F. Reiss, V. Kankovskis, M. Reti, T. Feldvari, L. Svaremeijers, H. Steiners, K. Izers, F. Stobe u. c. Pirms 16 gadiem viņi domāja par peldētāju biedrības dibināšanu Budapeštā. Jaunā biedrība turētās par pienākumu šo veselīgu, bet līdz tam neievērotu sporta veidu Ungārijā celt visos augstumos, noturēt sanāksmes, dibināt nodalījumus provincē un apmācīt biedrus dzīvības glābšanā uz ūdeņiem. Kas no tā iznācis, redzams tagad, kad Ungārijas peldētāji sasnieguši pasaules klases līmeni. Sekla bijusi auglīga...

REDAKCIJA, EKSPEDICIJA UN KANTORIS: Rīgā, Dzirnava ielā Nr. 57. Redakcija atvērta katru dienu no pulkst. 10—14, trešdienās, piektdienās un svētdienās arī no pulkst. 20—24. REDAKCIJAS TĀLRUNI: Redakcija: 30091 Redaktors: 93427 Studija: 30091 Izdevējs: 30692. Atbild. redaktors: TEODORS SPADE Redaktors: ARNOLDS ŠMITS Izdevējs: NIKOLAJS SEGLENIKS



zinātk pirmdienas, ceturtdienas un sestdienas rītos. Astotais gads gājums.

ABONĒŠANAS MAKSA: Ar piesūtīšanu Rīgā un visā Latvijā: 1 mēn. Ls 1,30; 3 mēn. Ls 3,20; 6 mēn. Ls 6,50, 1 gada Ls 12,50. Abonēšanas maksa Igaunijā un Lietuvā: 1 mēn. Ls 1,95; 3 mēn. Ls 5,40; 6 mēn. Ls 9,75; 1 gada Ls 18,75. Uz visām ārzemju valstīm Eiropā un ārpus Eiropas vītājās abonēšanas makse 100% dārgākā. Abonētiem izsūtīts no 1. un 15. dat. Tekošie rēķini pastā Nr. 11023.

Neilgi atpakaļ Madridē nodibināts ritebraucēju klubs „La Tortuga“ (bruņņu rupucis), kurā nododas lēnbrauksanā un ekriēšanas sacīkstēs, ja tās tā varētu saukt, kas sastāv lēnbrauksanā lejup no kalna. Sprotoms, uzvarētājs ir tas, kas pie mērķa pienācis kā pēdējais. „La Palma“ ir biedrība, kurā arī tāpat lēnām brauc, bet sevišķi ieteikts arī klusu cīest un bez tam vēl nobraucot aizsmēkēt jūras puķu pipi. „Sociedad Ciclo Tausina“ biedri ir toreatori uz divriteņiem, un protj — daļa kājām, daļa uz velosipēdiem cīnās arenā ar vēršiem. Šīs biedrības biedri nav vis, kā to varētu domāt, dažādi subjekti, bet visi viņi nāk no labākām ģimenēm.



Uzpēnumā ekatam 1500 m skrējienā 1920. gada 29. augustā. Šeit notika otra cīņa starp A. Eberleinu un A. Lukstiņu, kurā ar dažu em starpību uzvarēja Lukstiņš (pa labi).

# Kārlis Štamers Sporta veterāni runā...

## Mazas intervijas ar 1. Latvijas vispārīgo sporta svētku (1920. g.) uzvarētājiem

(2. TURPINAJUMS.)

Viens no pirmajiem un ievērojamākajiem Latvijas vispārīgo sporta svētku, No šiem sporta svētkiem jau pagājis ilgāks laika spridis, kādēļ arī Eberleins mūsu sarunas sākumā atzīdās, ka maz ko varēšot par tiem pastāstīt. Izrādās, ka tomēr vēl šīs tas atmiņā ir palicis un viņa stāstījums izveidojās šāds: „Par sportu interesējos jau agrā jaunībā. Pirmo reizi atklātās vieglatlētikas sacīkstēs piedalījies 1911. gada 22. maijā. Toreiz biju biedrs 2. Rīgas atletu klubā. Sacīkstes rīkoja sporta biedrība Unions. Šajās sacīkstēs tad pieteica arī mani. Man pirmā uzstāšanās sporta laukumā bija jāabsolvē 1500 m distancē. Skrējienā sākot gan jutu nelielu „lampu draudzī“, bet drīz tas pārgāja. Skrējienā man veicās negaidīti labi un ieguvu trešo vietu. Pirmās toreiz pie mērķa pienāca Kuivis (Unions), kurš uzrādīja 4 min. 43,6 sek. laiku. Otrās vietas dēļ man iznāca stipri „srauties“ ar mūsu tagadējo valsts treneru Robertu Vīthofu. Vīthofs tomēr bija pārāks un man tika 3. vieta. Manām sporta gaitām tas bija labs sākums. Savu sporta gaitu sākumā es trenējies tagadējā Vienības laukumā. Šie treniņi gandrīz vienmēr notika vakaros, visai lielā krēslā. Vēlāk par manu treniņu vietu kļuva Krusta baznīcas apkārtnē. Sporta laukiem uzlabojoties, trenējos jau tajos. Pasaules karam izceļoties, es, līdzīgi daudziem citiem latviešiem, evakuējos uz Harkovu. Arī tur nepārtraucu savu sporta darbību un bieži piedalījos sacīkstēs. Manā Harkovas sacīkšu „bilancē“ ir 5 Harkovas meistarsaukumi, galvenā kārtā skrīšanās. Bez tam, man savā laikā piederēja arī 5 Harkovas rekordus, kuri gan drīz tika pārspēti. No Krievijas atgriežoties dzimtenē, atkal piedalījos sacīkstēs. 1920. gada startēju 1. sporta svētkos 400 un 800 m distancēs. Šeit pirmajā sacīkstē — 56,4 sek. bet 800 m skrējū 2 min. 10,6 sek. laikā. Sacīkstēs mani parasti mēdza saukt par „Aleksi“. Sevišķi sekmīga man bija 1922. gada sezona, kuru noslēdzot es ierindojos pasaules labāko sportistu vidū 200 m skrīšanās ar 24,2 sekundēm 11. vietā. 400 m skrīšanās ar 54,2 sek. biju 12. pasaules labākais, bet 800 m ar 2 min. 08,7 sek. varēju sevi skaitīt par 11. labāko pasaulē. Pēdējo reizi vieglatlētikā startēju 1923. gadā, kad vairāk piegriezās slidošana“. Par Eberleina vieglatlēta gaitām jāpiebilst, ka sākot ar pirmo startu 1911. gada maijā, viņš pamazām ir gājis uz priekšu, neatļaidīgi progresējot, sākumā gan nelieliem solīšiem, bet vēlāk jau lieliem lēcieniem. Tā pamazām viņš ir sasniedzis to, ka sevi var skaitīt par devīpkārtēju Latvijas, trīskārtēju Maskavas, piekārtēju Harkovas un vienreizēju Baltijas meistaru vieglatlētikā. Eberleins ir bijis arī Latvijas rekordists skrīšanās. Savu sporta gaitu sākumā Eberleins sacējis par Hāzenfūsu. No vieglatlētikas mūsu saruna pamazām novirzās uz ātrslidošanu. Ātrslidošana, kā zināms, ir Eberleina „otrā mīlestība“. Eberleins bija pirmais mūsu lielā stila ātrslidotājs. 1921. gadā Eberleina izcīnīja pirmo Latvijas meistarsaukumu ātrslidošanā. Mūsu ziemas sporta vēsturē viņam vienmēr piederēs mūžam neaizmirstama vieta. Par Eberleinu kā ātrslidotāju lai liecina tas fakts, ka viņa 1921. gadā uzstādīto rekordu 5000 m distancē — 9:20,4 min., tikai 1934. gadā pārspēja Jānis Andriksens, labodams rekordu uz 9 min. 14 sekundēm. Ātrslidošanā Eberleins piedalījies pēdējo reizi 1924. gadā, līdz ar to izbeidzot aktīvu sportista gaitas. Savā laikā Eberleins piedalījies arī citos sporta veidos, bet, kā viņš pats atzīstas, „pār visu mīļāka bija skrīšana un slidošana“. Arī tagad viņš vēl ejot uz sacīkstēm, visbiežāk gan uz ātrslidošanas, lai norādītos jauno sportistu cīņās. No jauno sportistu vidus kā lielākos talantus Eberleins min brājus Bītes un Tabaku, nerunājot jau nemaz par Eiropas meistaru Alfonsu Bērziņu, kuri priekšdienās vēl daudz var spēlēt. Beigās kā interesantu sīkumu jāatzīmē, ka Eberleinam, laikam vienam no nedaudzjiem, mājās ir ļoti plaša avižu rakstu izgrīzumu un sporta sacīkšu uzpēumu kolekcija. Šie sporta sacīkšu uzpēumi aizņem vairākus biezus albumus.

Viens no populārākajiem Latvijas sporta veidiem ir soļošana. Tādēļ labprāt devos intervēt šī sporta celmlauzi, pazīstamo soļošanas vecmeistaru ALFREDU KALNIŅU. Viņš arī labprāt pastāsta par šī sporta sākumu mūsu zemē, gadus 20 atpakaļ: „Sportistu stāvoklis toreiz bija daudz grūtāks, nekā tag ir tagad,“ sāk stāstījumu vecmeistars Kalniņš. „Pirmkārt, jau sporta laukumā bija daudz sliktāka stāvokļa. Mēs galvenā kārtā trenējāmies 2. Rīgas Ritebraucēju Biedrības (tagad LSB) laukumā. Otrkārt, bija grūtāki darba apstākļi un beidzot nebija arī padomu devēja resp. trenera. Trenējāmies toreiz ar grīmatu palīdzību. Pa lielākai daļai tās bija vācu, kā arī krievu valodā. Par sevi personīgi varu teikt, ka man darbā (es toreiz strādāju spīestuvē) bija jābūt plkst. 8 rītā, tāpēc jau plkst. 6 gāju uz treniņu. Grūti jau n bija, bet panākumi neizpalika un tas tomēr bija galvenais. 1912. gadā iestājās sporta biedrība Amatiers. No Amatiera tad arī bija mans pirmais starts sacīkstēs. Toreiz 3 km soļošana ierindojos 3. vietā. Dažus gadus vēlāk (1914. g.) pēmu dalību Viskrievijas olimpiskās spēlēs. Galvenais uzvaras favoris bija igauņu Hermanis. Viņš tomēr gāja netīru soli un viņu diskvalificēja. Pēc viņa diskvalificēšanas man nopietnāku konkurentu nebija un es pienācu pie mērķa kā uzvarētājs. Pasaules kara laiku pavadīju Krievijā. Arī tur bieži piedalījos sacīkstēs. Pēc atgriešanās Latvijā, piedalījies 1. vispārīgo sporta svētkos, kur uzvarēju 3 km soļošana ar 15 min. 8,4 sek. laiku. Šajā soļojumā mans galvenais konkurents bija Rukša. Vispār, Rukšs man bieži sacīkstēs ir dārijis „lielas galvas sāpes“. Manā sporta karjerā kādās sacīkstēs Valmierā notika interesants gadījums. Šajās sacīkstēs man bija drošas izredzes uzvarēt 5 km soļojumā. Šīs pārīceības dēļ biju drusku neuzmanīgs. Rukšs un vēl daži vaimierieši mani ieslēdza, kā soļotāju valodā saka „krapē“, tā ka nekā nevarēju tikt ārā. Tā toreiz uzvarēja Rukša, bet es pienācu kā trešais. Šis ir vienīgais tāds gadījums manā 20 gadu garajā soļotāja mūžā. No ārzemju (kur arī esmu bieži startējis) sacīkstēm es vislabāk atminos startu 1925. gadā Vīnē. No Latvijas bijām vairāki soļotāji. Toreiz uzvarēja Austrijas meistars Kīnls; es biju otrs, bet vaimierietis Dūrens — trešais. Sevišķi mums patīka austriešu lielā laipnība, vienkāršība un viemilība, ar kādu mūs uzcēma. Tāpat arī labi atceros startu 1926. g. Berlīnē, kur vecviru klasē ieguvu 3. vietu. Soļošana man vienmēr ir bijusi sirds lieta. Daudzās soļošanas sacīkstēs esmu uzvarējis, bet zaudējis pavisam maz. Mana specialitāte vienmēr ir bijusi īsās distancēs, bet grūtāk veicies distancēs, garākās par 10 km. Zājo sporta laukumu atstāju 1933. gadā, kad pēdējo reizi startēju Armijas Sporta Kluba eksternās sacīkstēs. Šis mans pēdējais starts vainagojās ar labiem panākumiem, jo 5 km soļošana guru uzvaru.“ stāsta Kalniņš, šķīstot sporta uzpēumu albumu, kur redzami daudzi mūsu ievērojamākie sportisti. Kalniņam šajā „darbā“ ēakli palīdz ar pakšaidrojumiem viņa mazā meita Viņa, kura, lai gan tai aiz muguras tikai 5 vasaras, esot liela sporta cienītāja, tāpat kā viņas vecāka māsa Erika. Tikai, kad Erika vēlāk pārņākot no treniņa, mazā Viņa to bieži saņemot ar rājienu... Tagad Kalniņš, kurš ir esiskārtējs Latvijas meistars un arī rekordists, strādā spīestuvē, bet brīvā laikā bieži viņu var sastapt vieglatlētikas sacīkstēs. Runājot par pašreizējo sporta dzīvi, Kalniņš atzīdās, ka biedrības trūkstot tā draudzīgā gara un lielā biedriskuma, kas bijis agrākos gados. Attiecībā uz Heinsku olimpiskām spēlēm (ja tās notiktū), Kalniņš domā, ka tur mūsu soļotāji var gūt lielus panākumus. Tas jo sevišķi atmeļojies uz Dāliņu, Jakoviķi un Bernhārdu, kuriem esot no mūsu soļotājiem visthrākais stils, ko nevarot teikt par pārējiem „pīkstgals — papēdis“ minētiem.

## 4 pilsētu ģimnazistu basketbolisti cīnās Cēsīs

MŪSU SKOLEŅU VIDĒ KONSTATĒJAMA MILZĪGA INTERESE PAR BASKETBOLA SPORTU.

(Pa tālruni no Cēsīm.) Cēsīs, 12. novembrī. Šodien Cēsu Valsts Draudzīgā Aicinājuma ģimnazijas telpās risinājās plašs ģimnaziju turnīrs basketbolā, kur startēja Cēsu, Daugavpils, Valmieras un Jelgavas skolu vienības. Pirmajā spēlē Jelgavas Hercoga Pētera ģimnaziju sacentās ar Cēsu ģimnaziju. Šeit pārīceinošu 30—12 uzvaru guva cēsinieki. Pēc tam Cēsu Skolotāju Institūta pārspēja Daugavpils Skolotāju Institutu 24—19. Arī nākošā spēlē Cēsu „skolotāji“ palika uzvarētāji, pārspējot Jelgavas reprezentantu 33—15. Sprīgākā cīņa norisinājās starp Cēsu ģimnazijas un Daugavpils Skolotāju Instituta vienībām. Vēl īsi pirms cīņas beigām rezultāts bija 30—26 daugavpiliešu labā, bet tad cēsinieki stāvokli izlīdzināja un ar soda metienu panāca 31—30 uzvaru. Pēdējā spēlē Cēsu Skolotāju Institūts uzvarēja Valmieras Komercskolu 36—5. Skolu sacīnībās šodien varēja vērot, ka interese par basketbolu ģimnazistos ir milzīga. Izcīlākie spēlētāji šīdienas turnīrā bija: no Cēsu Skolotāju Institūta — Latīkēns un Nepars; Cēsu ģimnazijas — Zālīte un Kalniņš; Jelgavas Hercoga Pētera ģimnazijas — Cīrulis un Sacenieks, bet Daugavpils Skolotāju Institūta — Kalējs un Priedē. Soda metienus vislabāk izpildīja daugavpilieši, bet krietnākā saspēle bija Cēsu Skolotāju Institūta piecniekam. Sacīkstes vadīja Sika (10. CAPSK) un Ķerpe (Cēsu LV). Cīņas norādījās ap 300 skatītāju. H. M.

## Miris tāls, bet krietns mūsu paziņa

ZINSMESTERS (RACING CLUB DE STRASSBOURG) ģ.



Izpildot savu pienākumu pret tēviņu, rīpumu frontē dzīvi beidzīs rosiģais un ēkails Francijas futbola darbinieks Zinsmeisters. Viņš darbojās arī Francijas futbola savienībā un bija Racing Club de Strassbourg ģenerālsēkretārs. Nelaiķis kopā ar savu klubu 1937. gada pavasarī viesojās arī Rīgā, nodibinot šeit vislabāko kontaktu ar Latvijas futbola draugiem. Francu sporta laikraksts „Football“, kura ilggadējs līdzstrādnieks bija Zinsmeisters, vai kā viņu sportisti vienkārši sauca — „Zins“, veita plašu nekroloģu, aizrādot, ka tikai aizgājēja nopelni bijuši tie, ka Racing Club de Strassbourg vienība savā laikā izcīnījusi 2. vietu Francijas meistarbā un cīnījies arī kausa finalā. Zinsmeisters bija viens ideāls sporta darbinieks, bet arī cildens cilvēks un francūzis. „Football“ piedēv šādu epizodi: „1936. gada 5. oktobrī Racing Club de Strassbourg sacentās ar Vīnes Libertas vienpadsmitu. Tiesnesis bija M. Kissenbergers. Pēkšņi vienā no Reinas pietiekām atskānēja izbiju kliedziens. Izrādījās, ka tur rotājojoties viņos iekritis tiesnesis Kissenbergers 3 gadus vecās dēlens. Zinsmeisters bija pirmais, kas visām drēbēm metā ūdeni un nākošā momentā jaunā dzīvība jau bija izglābta.“ ...bet tagad šī cildenā cilvēka vairs nav starp mums“ — no beidz savu nekroloģu žurnāls „Football“.

## Alfons Bērziņš šonedēļ dosies uz Norveģiju

UZSAKS LEDUS CEĻĀ IERĪKOŠANU ASK LAUKUMĀ.

Līdzīgi iepriekšējai sezonai, arī šogad mūsu ātrslidošanas helmeistars Alfons Bērziņš ziemas sezonai sagatavosies Norveģijā, kur viņš būs lielā Oslo Skoitekluba viesis. Paredzams, ka pateicoties mūsu sporta valdības un ģenerālkonsula Vanaga gādībai, Bērziņš uz Norveģiju izbrauks jau šonedēļ. Mūsu ātrslidotāji ļoti nopietni apmeklējusi sagatavošanas treniņus R. Vīthofa vadībā un pie šmerļa vakar trenējās rekordskaitis sportistu. Arī šogad LZSS ātrslidošanas sporta atbalstīšanai un veicināšanai izmantos visas iespējamas. Vakār LZSS pārstāvji, kuru vidū bija arī LFK un SK vicepriekšsēdētājs ģenerālis R. Klīnsons, iepazinās ar ASK laukumu, kur jau šodien uzsāks priekšdarbus skrejceļa ierīkošanai. — Paredzams, ka liela rosiģa šogad valdis arī visos pārējos ziemas sporta veidos, jo reti cītīgi trenējas arī slēpotāji. Tāpat savā pēdējā sanāksmē LZSS ledushokeja sekcija no-

lēmusi ierosināt noturēt šoziem valstu sacīkstes ledushokejā ar Igauniju, Somiju, Zviedriju, Norveģiju un Rīpkrūsiju. Visiem ziemas sportistiem nepamē vērā LZSS valdes lēmums, ka visiem sportistiem jāierodas Sporta medicīnas institūtā uz medicīnisko pārbaudi. Visām LZSS ietilpstošām biedrībām jānodrošina biedru naudas, kas izdarāms steidzamības kārtībā.

### JEKABPILS SKOLEŅI SACENSAS BASKETBOLĀ.

Jēkabpilī notika basketbola sacīkste starp labākajām Jēkabpils valsts ģimnazijas basketbola klasē. Ar 46—9 rezultātu 1. ģimn. kl. uzvarēja 3. ģimn. klasi. Uzvarētāju labā punktu guva: Ribovskis — 18, Verbulis — 16, Līdaks — 10, Ozoliņš 6 un Vītols — 4. 3. kl. punktu guva: Zids — 3, Liepenieks — 4 un Āboltiņš — 2.

**Tādā laikā esmu nepieciešami vajadzīgs!** Nivea satur Euceritu, ādas stiprināšanas līdzekli. Ar to Nivea ceļ ādas pretestības spējas, gādā, lai āda nebūtu sarkana un asa un nesprēģātu. Ar Nivea kopta āda paliek vesela un maiga arī ļoti aukstā laikā.

**Saņemti jaunie sūtījumi Bosch, Radsonne, Melas, Sbiķ, Nirona, Sesta Velosipedu apģaismošanas Lākteni un Dinamo** Liela izvēle. Zemas cenas.

A/S. »OMEGA«